ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHI LĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1211/BC-UBND Chi Lăng, ngày 31 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả phân bổ dự toán ngân sách huyện Chi Lăng năm 2024

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Lạng Sơn.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài
chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số
163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh
Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán
ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, kỳ họp
thứ mười: Số 16/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch
phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; số 20/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 về dự
toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu - chi ngân sách địa
phương và phương án phân bổ ngân sách huyện năm 2024;

 Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng đã ban hành Quyết định số 5388/QĐ-
UBND ngày 15/12/2023 về giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà
nước năm 2024.

 Năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao dự toán ngân sách cho huyện
Chi Lăng như sau:

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn là 49.770 triệu đồng;

- Tổng chi ngân sách địa phương là 775.691 triệu đồng.

 Trên cơ sở thực tế yêu cầu và khả năng phấn đấu, Ủy ban nhân dân huyện
đã thực hiện giao chỉ tiêu dự toán ngân sách cho các cơ quan, đơn vị, các xã, thị
trấn trên địa bàn theo quy định.

 I. Tình hình phân bổ và giao dự toán thu, chi ngân sách

 Trên cơ sở các chỉ tiêu dự toán thu ngân sách nhà nước được Ủy ban nhân
dân tỉnh giao, Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng đã phân bổ dự toán thu và giao
đơn vị xã, thị trấn, các đơn vị có thu trên địa bàn huyện cao hơn dự toán tỉnh
giao là 35.000 triệu đồng, tương đương tăng 70,3%. Việc phân bổ dự toán thu,
chi ngân sách được thực hiện theo đúng Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và
hướng dẫn của Sở Tài chính.

2

Ủy ban nhân dân huyện Quyết định Dự toán thu ngân sách nhà nước trên

địa bàn, dự toán thu, chi ngân sách huyện và phương án phân bổ dự toán ngân

sách huyện năm 2024 như sau:

1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2024 là: 84.770

triệu đồng.

2. Tổng thu ngân sách huyện năm 2024 là: 810.691 triệu đồng.

Trong đó:

a) Thu điều tiết ngân sách huyện:                                    75.750 triệu đồng;

b) Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:                           625.383 triệu đồng;

c) Thu bổ sung có mục tiêu:          109.558 triệu đồng.

3. Tổng chi ngân sách huyện năm 2024:                   810.691 triệu đồng

4. Phương án phân bổ dự toán ngân sách huyện năm 2024:

a) Giao nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 84.770 triệu đồng;

- Cấp huyện (Chi cục Thuế và các đơn vị) thu:               79.620 triệu đồng;

- Các xã, thị trấn (cấp xã) thu:                                           5.150 triệu đồng;

b) Phân bổ dự toán chi ngân sách huyện:                      810.691 triệu đồng.

 II. Một số giải pháp chủ yếu để thực hiện dự toán thu, chi ngân sách

 1. Về thu ngân sách

 Để đảm bảo thực hiện thu đạt và vượt dự toán ngân sách nhà nước năm

2024 được UBND tỉnh, HĐND huyện giao, UBND huyện đề ra các giải pháp

như sau:

- Các đơn vị được giao nhiệm vụ thu ngân sách tăng cường chỉ đạo thu ngân

sách. Đề ra các giải pháp tổ chức thực hiện thu ngân sách đạt dự toán được giao.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc kê khai thuế của các tổ

chức, cá nhân nhằm phát hiện các trường hợp kê khai không đúng, không đủ để

có biện pháp chấn chỉnh kịp thời. Đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm về kê khai thuế.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thuế để nâng

cao nhận thức của người dân đối với nghĩa vụ nộp thuế.

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trong việc thu thuế, mở rộng

hình thức nộp thuế điện tử, nộp thuế qua ngân hàng, hệ thống quản lý thuế tập

trung nhằm giảm bớt thời gian nộp thuế.

 2. Về chi ngân sách

 Để quản lý, điều hành chi ngân sách nhà nước năm 2024 một các hiệu quả,

tiết kiệm, theo đúng quy định của pháp luật, UBND huyện đề ra những giải pháp

như sau:

3

 - Thực hiện công khai, minh bạch trong việc quản lý phân bổ và sử dụng

ngân sách. Đồng thời các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt

công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Điều hành chi ngân sách theo đúng quy định Luật Ngân sách Nhà nước

và các văn bản hướng dẫn. Đảm bảo các nhiệm vụ chi tiền lương và chi công tác

an sinh xã hội trên địa bàn huyện…

- Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính trong công tác quản lý

ngân sách.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản

công nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế. Đồng thời kiên quyết xử lý những sai

phạm trong việc thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách và quản lý tài sản công.

Trên đây là Báo cáo kết quả phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm

2024, Ủy ban nhân huyện Chi Lăng báo cáo Sở Tài chính tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (BC);

- TT Huyện ủy (BC);

- TT HĐND huyện (BC);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Chi cục thuế huyện;

- KBNN huyện;

- Lưu: VT, TCKH (Tr).

CHỦ TỊCH

Vi Nông Trường

		2024-01-23T17:29:54+0700